№ 1- 281/2023 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

15 декабря 2023 года г. Ярославль 

Заволжский районный суд города Ярославля в составе председательствующего судьи Татаринова А.В., 

при секретарях судебного заседания Королеве Н.Э., Титовой Ю.П., 

с участием государственного обвинителя Пенькова Г.В., 

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Шеремета И.А. ( по соглашению), 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении Заволжского районного суда г. Ярославля, уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, не судимого, к уголовной ответственности привлекается впервые, 

фактическое задержание ФИО1 произведено 07.05.2023 г., согласно протоколу задержания ФИО1 задержан в качестве подозреваемого 08.05.2023 года ( протокол задержания от 08.05.2023 г. Т.1, л.д. 17 ) с последующим содержанием под стражей в качестве меры пресечения на основании постановления Заволжского районного суда г. Ярославля (судья Комаров Г.С.) от 08.05.2023 г. ( Т. 1, л.д. 55 ), 31.05. 2023 г. на основании апелляционного постановления Ярославского областного суда от 31.05.2023 г. ФИО1 освобожден из-под стражи в зале суда (Т.2, л.д. 40-41), в последующем в ходе предварительного расследования избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, не содержался в стационаре при проведении судебно-психиатрических экспертиз ; 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного : 

ч. 3. ст. 30., п. « г » ч. 4. ст. 228.1. УК РФ,

УСТАНОВИЛ :

ФИО1 в один из дней в период с 01 мая 2023 года по 05 мая 2023 года, находясь по своему месту жительства – квартире, расположенной по 

<

адрес>, действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, вступил с неустановленным лицом № 1 (в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, далее по тексту – неустановленное лицо № 1) в сговор на возмездную реализацию другим лицам наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере. При этом неустановленное лицо № 1 и ФИО1 распределили между собой преступные роли, согласно которым в обязанности неустановленного лица № 1 входила организация в целях последующего сбыта поставок наркотических средств и психотропных веществ в г. Ярославль и Ярославскую область в крупном размере, информирование в сети Интернет ФИО1 о месте нахождения тайника с наркотическими средствами и психотропными веществами в крупном размере, дача указаний ФИО1 об их расфасовке в свертки для дальнейшего сбыта указанных наркотических средств и психотропных веществ, а также информирование их потребителей о месте расположения тайников – закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами. ФИО1, согласно отведенной ему в совершении преступления роли, должен был забирать из специально оборудованных тайников – закладок наркотические средства и психотропные вещества в крупном размере, доставленные ему от неустановленного лица № 1, хранить наркотические средства и психотропные вещества с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств и психотропных веществ в г. Ярославле и Ярославской области, с помощью электронных весов, изоляционной ленты и полимерного материала осуществлять в целях сбыта расфасовку полученных нерасфасованных наркотических средств и психотропных веществ в свертки, впоследствии помещать данные свертки с наркотическими средствами и психотропными веществами в самостоятельно выбранные им тайники - закладки, производить фотосъемку указанных мест с точными географическими координатами, после чего сообщать информацию неустановленному лицу № 1 посредством сети Интернет о точном местонахождении оборудованных им тайников – закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами. 

Корыстная заинтересованность ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ заключалась в получении денежного вознаграждения за каждый оборудованный им тайник – закладку с наркотическим средством и психотропным веществом, а корыстная заинтересованность неустановленного лица № 1 заключалась в получении денежных средств от потребителей наркотических средств и психотропных веществ в г. Ярославле и Ярославской области за совершение незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества путем информирования потребителей наркотических средств и психотропных веществ о месте нахождения тайников – закладок с наркотическим средством и психотропным веществом.

Преступная деятельность ФИО1 и неустановленного лица № 1 выразилась в следующем:

В точно неустановленное время, но не позднее 11 часов 00 минут 05.05.2023 неустановленное лицо № 1 ( после вступления в предварительный сговор с ФИО1), имея умысел на незаконный сбыт в крупном размере вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), и вещества, являющегося смесью, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, руководствуясь корыстными побуждениями, выполняя свою роль в совершении преступления, незаконно приобрело у неустановленного лица № 2 (в отношении которого выделены материалы уголовного дела) с целью последующего незаконного сбыта партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 75,046 грамма, и партию вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 1,879 грамма, о чем сообщило ФИО1, дав ему указание в сети Интернет забрать вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества из тайника, оборудованного в точно неустановленном месте.

Далее ФИО1, выполняя отведенную ему в совершении преступления роль, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, согласно ранее достигнутой предварительной договоренности, 05.05.2023 в период времени с 11 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, в точно неустановленном месте обнаружил и забрал оставленное для него неустановленным лицом № 1 вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 75,046 грамма, содержащееся в 48 пакетах из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, последовательно упакованных в аналогичный пакет, перемотанных полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, масса вещества в которых составляла 0,971 грамма, 0,976 грамма, 0,967 грамма, 0,978 грамма, 0,973 грамма, 0,997 грамма, 0,974 грамма, 0,969 грамма, 0,967 грамма, 4,912 грамма, 4,968 грамма, 4,895 грамма, 2,946 грамма, 2,940 грамма, 2,948 грамма, 2,924 грамма, 2,915 грамма, 0,940 грамма, 0,983 грамма, 0,980 грамма, 0,990 грамма, 0,947 грамма, 0,982 грамма, 0,966 грамма, 0,982 грамма, 0,978 грамма, 0,968 грамма, 0,953 грамма, 0,950 грамма, 0,944 грамма, 0,964 грамма, 0,975 грамма, 1,974 грамма, 1,927 грамма, 1,941 грамма, 1,923 грамма, 1,939 грамма, 1,944 грамма, 1,939 грамма, 0,957 грамма, 0,991 грамма, 0,970 грамма, 0,969 грамма, 0,998 грамма, 0,971 грамма, 0,971 грамма, 0,943 грамма, 0,967 грамма соответственно, а также вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 1,879 грамма, содержащееся в 2 пакетах из прозрачного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полосой красного цвета в верхней части, последовательно упакованных в аналогичный пакет, перемотанных полимерной изоляционной клейкой лентой красного цвета, масса вещества в которых составляла 0,951 грамма, 0,928 грамма соответственно, и которые переместил для незаконного хранения в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1 в крупном размере широкому кругу лиц из числа потребителей наркотических средств и психотропных веществ в г. Ярославле и Ярославской области за денежное вознаграждение путем тайников – закладок, в квартиру по месту своего жительства, расположенную по 

<

адрес>. 

Указанные наркотические средства и психотропные вещества ФИО1, продолжая действовать в рамках общего с неустановленным лицом № 1 умысла, направленного на совместный незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, выполняя свою роль в совершении преступления, умышленно, незаконно хранил в квартире, расположенной по 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта путем оборудования тайников – закладок, с момента перемещения в указанную квартиру до 11 часов 00 минут 06.05.2023. 

Далее ФИО1, продолжая реализацию указанного выше преступного умысла, действуя умышленно совместно и согласовано с неустановленным лицом № 1 согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью последующего незаконного сбыта в крупном размере, 06.05.2023 около 11 часов 00 минут, взяв с собой полученное от неустановленного лица № 1 вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой 1,879 грамма, расфасованное в 2 пакета из прозрачного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полосой красного цвета в верхней части, последовательно упакованных в аналогичный пакет, перемотанных полимерной изоляционной клейкой лентой красного цвета, масса вещества в которых составляла 0,951 грамма, 0,928 грамма соответственно, вышел из дома, расположенного по 

<

адрес>, с целью сбыта указанных психотропных веществ путем размещения в тайники - закладки.

Наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 75,046 грамма, содержащееся в 48 пакетах из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, последовательно упакованных в аналогичный пакет, перемотанных полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, масса вещества в которых составляла 0,971 грамма, 0,976 грамма, 0,967 грамма, 0,978 грамма, 0,973 грамма, 0,997 грамма, 0,974 грамма, 0,969 грамма, 0,967 грамма, 4,912 грамма, 4,968 грамма, 4,895 грамма, 2,946 грамма, 2,940 грамма, 2,948 грамма, 2,924 грамма, 2,915 грамма, 0,940 грамма, 0,983 грамма, 0,980 грамма, 0,990 грамма, 0,947 грамма, 0,982 грамма, 0,966 грамма, 0,982 грамма, 0,978 грамма, 0,968 грамма, 0,953 грамма, 0,950 грамма, 0,944 грамма, 0,964 грамма, 0,975 грамма, 1,974 грамма, 1,927 грамма, 1,941 грамма, 1,923 грамма, 1,939 грамма, 1,944 грамма, 1,939 грамма, 0,957 грамма, 0,991 грамма, 0,970 грамма, 0,969 грамма, 0,998 грамма, 0,971 грамма, 0,971 грамма, 0,943 грамма, 0,967 грамма соответственно, ФИО1 продолжил незаконно хранить дома по месту жительства по 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № в крупном размере в период с момента перемещения наркотического средства в указанную квартиру до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Затем, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, проследовал к участку местности, расположенному на расстоянии около 89 метров от 

<

адрес>, где около 14 часов 42 минут 06.05.2023 в грунте около березы оборудовал тайник – закладку с веществом, являющемся смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество - амфетамин, находившемся в 1 пакете из прозрачного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной изоляционной клейкой лентой красного цвета, массой 0,928 грамма. При этом ФИО1 зафиксировал точное местоположение тайника – закладки путем фотографирования, сохранил изображение в памяти своего сотового телефона, намереваясь впоследствии отправить указанное изображение посредством сети Интернет неустановленному лицу № 1, выполнив таким образом условия предварительного сговора на совершение указанного преступления.

Затем, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, проследовал к участку местности, расположенному на расстоянии около 95 метров от 

<

адрес>, где около 14 часов 44 минут 06.05.2023 в грунте у основания березы оборудовал тайник – закладку с веществом, являющемся смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество - амфетамин, находившемся в 1 пакете из прозрачного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной изоляционной клейкой лентой красного цвета, массой 0,951 грамма. При этом ФИО1 зафиксировал точное местоположение тайника – закладки путем фотографирования, сохранил изображение в памяти своего сотового телефона, намереваясь впоследствии отправить указанное изображение посредством сети Интернет неустановленному лицу № 1, выполнив таким образом условия предварительного сговора на совершение указанного преступления.

Далее ФИО1, продолжая реализацию указанного выше умысла, действуя умышленно совместно и согласовано с неустановленным лицом № 1 согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя свою роль в совершении преступления, в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 43 минут 07.05.2023, взяв с собой полученное от неустановленного лица № 1 вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 75,046 грамма, расфасованное в 48 пакетов из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, последовательно упакованных в аналогичный пакет, перемотанных полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, масса вещества в которых составляла 0,971 грамма, 0,976 грамма, 0,967 грамма, 0,978 грамма, 0,973 грамма, 0,997 грамма, 0,974 грамма, 0,969 грамма, 0,967 грамма, 4,912 грамма, 4,968 грамма, 4,895 грамма, 2,946 грамма, 2,940 грамма, 2,948 грамма, 2,924 грамма, 2,915 грамма, 0,940 грамма, 0,983 грамма, 0,980 грамма, 0,990 грамма, 0,947 грамма, 0,982 грамма, 0,966 грамма, 0,982 грамма, 0,978 грамма, 0,968 грамма, 0,953 грамма, 0,950 грамма, 0,944 грамма, 0,964 грамма, 0,975 грамма, 1,974 грамма, 1,927 грамма, 1,941 грамма, 1,923 грамма, 1,939 грамма, 1,944 грамма, 1,939 грамма, 0,957 грамма, 0,991 грамма, 0,970 грамма, 0,969 грамма, 0,998 грамма, 0,971 грамма, 0,971 грамма, 0,943 грамма, 0,967 грамма соответственно, вышел из дома, расположенного по 

<

адрес>, с целью сбыта указанных наркотических средств путем размещения в тайники - закладки.

Затем, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, проследовал к участку местности, расположенному в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области, на расстоянии около 150 метров от 

<

адрес>, где около 12 часов 43 минут 07.05.2023 в грунте у маленькой сосны оборудовал тайник – закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находившемся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, массой 4,912 грамма. При этом ФИО1 зафиксировал точное местоположение тайника – закладки путем фотографирования, сохранил изображение в памяти своего сотового телефона, намереваясь впоследствии отправить указанное изображение посредством сети Интернет неустановленному лицу № 1, выполнив таким образом условия предварительного сговора на совершение указанного преступления.

Затем, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, проследовал к участку местности, расположенному в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области, на расстоянии около 115 метров от 

<

адрес>, где около 12 часов 47 минут 07.05.2023 в грунте в 1 метре от тропы возле сосен оборудовал тайник – закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находившемся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, массой 4,968 грамма. При этом ФИО1 зафиксировал точное местоположение тайника – закладки путем фотографирования, сохранил изображение в памяти своего сотового телефона, намереваясь впоследствии отправить указанное изображение посредством сети Интернет неустановленному лицу № 1, выполнив таким образом условия предварительного сговора на совершение указанного преступления.

Затем, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, проследовал к участку местности, расположенному в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области, на расстоянии около 97 метров от 

<

адрес>, где около 12 часов 50 минут 07.05.2023 в грунте между двух маленьких сосен оборудовал тайник – закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находившемся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, массой 4,895 грамма. При этом ФИО1 зафиксировал точное местоположение тайника – закладки путем фотографирования, сохранил изображение в памяти своего сотового телефона, намереваясь впоследствии отправить указанное изображение посредством сети Интернет неустановленному лицу № 1, выполнив таким образом условия предварительного сговора на совершение указанного преступления.

Затем, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, проследовал к участку местности, расположенному в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области, на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес>, где около 12 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ в грунте у основания сосны оборудовал тайник – закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находившемся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, массой 2,946 грамма. При этом ФИО1 зафиксировал точное местоположение тайника – закладки путем фотографирования, сохранил изображение в памяти своего сотового телефона, намереваясь впоследствии отправить указанное изображение посредством сети Интернет неустановленному лицу № 1, выполнив таким образом условия предварительного сговора на совершение указанного преступления.

Затем, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, проследовал к участку местности, расположенному в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области, на расстоянии около 105 метров от 

<

адрес>, где около 12 часов 55 минут 07.05.2023 в грунте возле маленьких сосен оборудовал тайник – закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находившемся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, массой 2,940 грамма. При этом ФИО1 зафиксировал точное местоположение тайника – закладки путем фотографирования, сохранил изображение в памяти своего сотового телефона, намереваясь впоследствии отправить указанное изображение посредством сети Интернет неустановленному лицу № 1, выполнив таким образом условия предварительного сговора на совершение указанного преступления.

Затем, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, проследовал к участку местности, расположенному в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области, на расстоянии около 130 метров от 

<

адрес>, где около 12 часов 57 минут 07.05.2023 в грунте возле пня и сосны оборудовал тайник – закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находившемся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, массой 2,948 грамма. При этом ФИО1 зафиксировал точное местоположение тайника – закладки путем фотографирования, сохранил изображение в памяти своего сотового телефона, намереваясь впоследствии отправить указанное изображение посредством сети Интернет неустановленному лицу № 1, выполнив таким образом условия предварительного сговора на совершение указанного преступления.

Затем, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, проследовал к участку местности, расположенному в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области, на расстоянии около 150 метров от 

<

адрес>, где около 12 часов 59 минут 07.05.2023 в грунте возле маленькой рябины оборудовал тайник – закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находившемся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, массой 2,924 грамма. При этом ФИО1 зафиксировал точное местоположение тайника – закладки путем фотографирования, сохранил изображение в памяти своего сотового телефона, намереваясь впоследствии отправить указанное изображение посредством сети Интернет неустановленному лицу № 1, выполнив таким образом условия предварительного сговора на совершение указанного преступления.

Затем, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, проследовал к участку местности, расположенному в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области, на расстоянии около 185 метров от 

<

адрес>, где около 13 часов 02 минут 07.05.2023 в грунте возле двух маленьких лиственных деревьев и маленькой сосны оборудовал тайник – закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находившемся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, массой 2,915 грамма. При этом ФИО1 зафиксировал точное местоположение тайника – закладки путем фотографирования, сохранил изображение в памяти своего сотового телефона, намереваясь впоследствии отправить указанное изображение посредством сети Интернет неустановленному лицу № 1, выполнив таким образом условия предварительного сговора на совершение указанного преступления.

Затем, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, проследовал к участку местности, расположенному в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области, на расстоянии около 225 метров от 

<

адрес>, где около 13 часов 05 минут 07.05.2023 в грунте в 1 метре от тропы у маленького дерева оборудовал тайник – закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находившемся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, массой 0,940 грамма. При этом ФИО1 зафиксировал точное местоположение тайника – закладки путем фотографирования, сохранил изображение в памяти своего сотового телефона, намереваясь впоследствии отправить указанное изображение посредством сети Интернет неустановленному лицу № 1, выполнив таким образом условия предварительного сговора на совершение указанного преступления.

Затем, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, проследовал к участку местности, расположенному в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области, на расстоянии около 270 метров от 

<

адрес>, где около 13 часов 11 минут 07.05.2023 в грунте возле пня и вкопанной шины оборудовал тайник – закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находившемся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, массой 0,983 грамма. При этом ФИО1 зафиксировал точное местоположение тайника – закладки путем фотографирования, сохранил изображение в памяти своего сотового телефона, намереваясь впоследствии отправить указанное изображение посредством сети Интернет неустановленному лицу № 1, выполнив таким образом условия предварительного сговора на совершение указанного преступления.

Затем, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, проследовал к участку местности, расположенному в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области, на расстоянии около 255 метров от 

<

адрес>, где около 13 часов 14 минут 07.05.2023 в грунте в 1 метре от куста у маленькой сосны оборудовал тайник – закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находившемся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, массой 0,980 грамма. При этом ФИО1 зафиксировал точное местоположение тайника – закладки путем фотографирования, сохранил изображение в памяти своего сотового телефона, намереваясь впоследствии отправить указанное изображение посредством сети Интернет неустановленному лицу № 1, выполнив таким образом условия предварительного сговора на совершение указанного преступления.

Затем, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, проследовал к участку местности, расположенному в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области, на расстоянии около 250 метров от 

<

адрес>, где около 13 часов 16 минут 07.05.2023 в грунте возле поваленного пня оборудовал тайник – закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находившемся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, массой 0,990 грамма. При этом ФИО1 зафиксировал точное местоположение тайника – закладки путем фотографирования, сохранил изображение в памяти своего сотового телефона, намереваясь впоследствии отправить указанное изображение посредством сети Интернет неустановленному лицу № 1, выполнив таким образом условия предварительного сговора на совершение указанного преступления.

Затем, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, проследовал к участку местности, расположенному в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области, на расстоянии около 220 метров от 

<

адрес>, где около 13 часов 18 минут 07.05.2023 в грунте у основания лиственного дерева оборудовал тайник – закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находившемся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, массой 0,947 грамма. При этом ФИО1 зафиксировал точное местоположение тайника – закладки путем фотографирования, сохранил изображение в памяти своего сотового телефона, намереваясь впоследствии отправить указанное изображение посредством сети Интернет неустановленному лицу № 1, выполнив таким образом условия предварительного сговора на совершение указанного преступления.

Затем, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, проследовал к участку местности, расположенному в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области, на расстоянии около 205 метров от 

<

адрес>, где около 13 часов 21 минуты 07.05.2023 в грунте возле маленькой сосны оборудовал тайник – закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находившемся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, массой 0,982 грамма. При этом ФИО1 зафиксировал точное местоположение тайника – закладки путем фотографирования, сохранил изображение в памяти своего сотового телефона, намереваясь впоследствии отправить указанное изображение посредством сети Интернет неустановленному лицу № 1, выполнив таким образом условия предварительного сговора на совершение указанного преступления.

Затем, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, проследовал к участку местности, расположенному в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области, на расстоянии около 205 метров от 

<

адрес>, где около 13 часов 23 минут 07.05.2023 в грунте у основания маленького дерева оборудовал тайник – закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находившемся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, массой 0,966 грамма. При этом ФИО1 зафиксировал точное местоположение тайника – закладки путем фотографирования, сохранил изображение в памяти своего сотового телефона, намереваясь впоследствии отправить указанное изображение посредством сети Интернет неустановленному лицу № 1, выполнив таким образом условия предварительного сговора на совершение указанного преступления.

Затем, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, проследовал к участку местности, расположенному в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области, на расстоянии около 230 метров от 

<

адрес>, где около 13 часов 25 минут 07.05.2023 в грунте возле березы оборудовал тайник – закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находившемся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, массой 0,982 грамма. При этом ФИО1 зафиксировал точное местоположение тайника – закладки путем фотографирования, сохранил изображение в памяти своего сотового телефона, намереваясь впоследствии отправить указанное изображение посредством сети Интернет неустановленному лицу № 1, выполнив таким образом условия предварительного сговора на совершение указанного преступления.

Затем, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, проследовал к участку местности, расположенному в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области, на расстоянии около 290 метров от 

<

адрес>, где около 13 часов 28 минут 07.05.2023 в грунте возле ствола поваленного дерева оборудовал тайник – закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находившемся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, массой 0,978 грамма. При этом ФИО1 зафиксировал точное местоположение тайника – закладки путем фотографирования, сохранил изображение в памяти своего сотового телефона, намереваясь впоследствии отправить указанное изображение посредством сети Интернет неустановленному лицу № 1, выполнив таким образом условия предварительного сговора на совершение указанного преступления.

Затем, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, проследовал к участку местности, расположенному в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области, на расстоянии около 360 метров от 

<

адрес>, где около 13 часов 31 минуты 07.05.2023 в грунте у основания сосны оборудовал тайник – закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находившемся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, массой 0,968 грамма. При этом ФИО1 зафиксировал точное местоположение тайника – закладки путем фотографирования, сохранил изображение в памяти своего сотового телефона, намереваясь впоследствии отправить указанное изображение посредством сети Интернет неустановленному лицу № 1, выполнив таким образом условия предварительного сговора на совершение указанного преступления.

Затем, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, проследовал к участку местности, расположенному в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области, на расстоянии около 395 метров от 

<

адрес>, где около 13 часов 36 минут 07.05.2023 в грунте возле ствола поваленного дерева около фрагмента белой пластиковой панели оборудовал тайник – закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находившемся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, массой 0,953 грамма. При этом ФИО1 зафиксировал точное местоположение тайника – закладки путем фотографирования, сохранил изображение в памяти своего сотового телефона, намереваясь впоследствии отправить указанное изображение посредством сети Интернет неустановленному лицу № 1, выполнив таким образом условия предварительного сговора на совершение указанного преступления.

Затем, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, проследовал к участку местности, расположенному в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области, на расстоянии около 355 метров от 

<

адрес>, где около 13 часов 38 минут 07.05.2023 в грунте возле пня оборудовал тайник – закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находившемся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, массой 0,950 грамма. При этом ФИО1 зафиксировал точное местоположение тайника – закладки путем фотографирования, сохранил изображение в памяти своего сотового телефона, намереваясь впоследствии отправить указанное изображение посредством сети Интернет неустановленному лицу № 1, выполнив таким образом условия предварительного сговора на совершение указанного преступления.

Затем, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, проследовал к участку местности, расположенному в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области, на расстоянии около 315 метров от 

<

адрес>, где около 13 часов 40 минут 07.05.2023 в грунте возле пня оборудовал тайник – закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находившемся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, массой 0,944 грамма. При этом ФИО1 зафиксировал точное местоположение тайника – закладки путем фотографирования, сохранил изображение в памяти своего сотового телефона, намереваясь впоследствии отправить указанное изображение посредством сети Интернет неустановленному лицу № 1, выполнив таким образом условия предварительного сговора на совершение указанного преступления.

Затем, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, проследовал к участку местности, расположенному в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области, на расстоянии около 265 метров от 

<

адрес>, где около 13 часов 42 минут 07.05.2023 в грунте возле сосен оборудовал тайник – закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находившемся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, массой 0,964 грамма. При этом ФИО1 зафиксировал точное местоположение тайника – закладки путем фотографирования, сохранил изображение в памяти своего сотового телефона, намереваясь впоследствии отправить указанное изображение посредством сети Интернет неустановленному лицу № 1, выполнив таким образом условия предварительного сговора на совершение указанного преступления.

Затем, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, проследовал к участку местности, расположенному в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области, на расстоянии около 260 метров от 

<

адрес>, где около 13 часов 44 минут 07.05.2023 в грунте возле маленькой рябины оборудовал тайник – закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находившемся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, массой 0,975 грамма. При этом ФИО1 зафиксировал точное местоположение тайника – закладки путем фотографирования, сохранил изображение в памяти своего сотового телефона, намереваясь впоследствии отправить указанное изображение посредством сети Интернет неустановленному лицу № 1, выполнив таким образом условия предварительного сговора на совершение указанного преступления.

Затем, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, проследовал к участку местности, расположенному на расстоянии около 290 метров от 

<

адрес>, где около 14 часов 38 минут 07.05.2023 в грунте в 0,5 метрах от грунтовой дороги у маленькой березы оборудовал тайник – закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находившемся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, массой 1,974 грамма. При этом ФИО1 зафиксировал точное местоположение тайника – закладки путем фотографирования, сохранил изображение в памяти своего сотового телефона, намереваясь впоследствии отправить указанное изображение посредством сети Интернет неустановленному лицу № 1, выполнив таким образом условия предварительного сговора на совершение указанного преступления.

Затем, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, проследовал к участку местности, расположенному на расстоянии около 320 метров от 

<

адрес>, где около 14 часов 39 минут 07.05.2023 в грунте в 0,5 метрах от грунтовой дороги у маленького дерева оборудовал тайник – закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находившемся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, массой 1,927 грамма. При этом ФИО1 зафиксировал точное местоположение тайника – закладки путем фотографирования, сохранил изображение в памяти своего сотового телефона, намереваясь впоследствии отправить указанное изображение посредством сети Интернет неустановленному лицу № 1, выполнив таким образом условия предварительного сговора на совершение указанного преступления.

Затем, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, проследовал к участку местности, расположенному на расстоянии около 360 метров от 

<

адрес>, где около 14 часов 42 минут 07.05.2023 в грунте в 1 метре от грунтовой дороги у основания маленького дерева оборудовал тайник – закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находившемся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, массой 1,941 грамма. При этом ФИО1 зафиксировал точное местоположение тайника – закладки путем фотографирования, сохранил изображение в памяти своего сотового телефона, намереваясь впоследствии отправить указанное изображение посредством сети Интернет неустановленному лицу № 1, выполнив таким образом условия предварительного сговора на совершение указанного преступления.

Затем, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, проследовал к участку местности, расположенному на расстоянии около 410 метров от 

<

адрес>, где около 14 часов 44 минут 07.05.2023 в грунте в 1,5 метрах от дороги у маленьких лиственных деревьев оборудовал тайник – закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находившемся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, массой 1,923 грамма. При этом ФИО1 зафиксировал точное местоположение тайника – закладки путем фотографирования, сохранил изображение в памяти своего сотового телефона, намереваясь впоследствии отправить указанное изображение посредством сети Интернет неустановленному лицу № 1, выполнив таким образом условия предварительного сговора на совершение указанного преступления.

Затем, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, проследовал к участку местности, расположенному на расстоянии около 460 метров от 

<

адрес>, где около 14 часов 47 минут 07.05.2023 в грунте в 1 метре от дороги у маленького дерева оборудовал тайник – закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находившемся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, массой 1,939 грамма. При этом ФИО1 зафиксировал точное местоположение тайника – закладки путем фотографирования, сохранил изображение в памяти своего сотового телефона, намереваясь впоследствии отправить указанное изображение посредством сети Интернет неустановленному лицу № 1, выполнив таким образом условия предварительного сговора на совершение указанного преступления.

Затем, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, проследовал к участку местности, расположенному на расстоянии около 525 метров от 

<

адрес>, где около 14 часов 49 минут 07.05.2023 в грунте в 0,5 метрах от дороги у маленькой сосны оборудовал тайник – закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находившемся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, последовательно упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, массой 1,944 грамма. При этом ФИО1 зафиксировал точное местоположение тайника – закладки путем фотографирования, сохранил изображение в памяти своего сотового телефона, намереваясь впоследствии отправить указанное изображение посредством сети Интернет неустановленному лицу № 1, выполнив таким образом условия предварительного сговора на совершение указанного преступления.

Затем, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, проследовал к участку местности, расположенному на расстоянии около 615 метров от 

<

адрес>, где около 14 часов 52 минут 07.05.2023 в грунте в 3 метрах от тропы у основания дерева оборудовал тайник – закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находившемся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, массой 1,939 грамма. При этом ФИО1 зафиксировал точное местоположение тайника – закладки путем фотографирования, сохранил изображение в памяти своего сотового телефона, намереваясь впоследствии отправить указанное изображение посредством сети Интернет неустановленному лицу № 1, выполнив таким образом условия предварительного сговора на совершение указанного преступления.

Затем, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, проследовал к участку местности,, расположенному на расстоянии около 565 метров от 

<

адрес>, где около 14 часов 55 минут 07.05.2023 в грунте в 0,5 метрах от тропы у сломанного ствола маленького дерева оборудовал тайник – закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находившемся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, массой 0,957 грамма. При этом ФИО1 зафиксировал точное местоположение тайника – закладки путем фотографирования, сохранил изображение в памяти своего сотового телефона, намереваясь впоследствии отправить указанное изображение посредством сети Интернет неустановленному лицу № 1, выполнив таким образом условия предварительного сговора на совершение указанного преступления.

Затем, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, проследовал к участку местности, расположенному на расстоянии около 480 метров от 

<

адрес>, где около 14 часов 58 минут 07.05.2023 в грунте в 1 метре от тропы у ствола лежащей на земле сосны у куста оборудовал тайник – закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находившемся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, массой 0,991 грамма. При этом ФИО1 зафиксировал точное местоположение тайника – закладки путем фотографирования, сохранил изображение в памяти своего сотового телефона, намереваясь впоследствии отправить указанное изображение посредством сети Интернет неустановленному лицу № 1, выполнив таким образом условия предварительного сговора на совершение указанного преступления.

Затем, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, проследовал к участку местности, расположенному на расстоянии около 460 метров от 

<

адрес>, где около 15 часов 01 минуты 07.05.2023 в грунте у ствола маленького дерева на краю тропы оборудовал тайник – закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находившемся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, массой 0,970 грамма. При этом ФИО1 зафиксировал точное местоположение тайника – закладки путем фотографирования, сохранил изображение в памяти своего сотового телефона, намереваясь впоследствии отправить указанное изображение посредством сети Интернет неустановленному лицу № 1, выполнив таким образом условия предварительного сговора на совершение указанного преступления.

Затем, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, проследовал к участку местности, расположенному на расстоянии около 450 метров от 

<

адрес>, где около 15 часов 03 минут 07.05.2023 в грунте в 6 метрах от грунтовой дороги у маленького дерева оборудовал тайник – закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находившемся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, массой 0,969 грамма. При этом ФИО1 зафиксировал точное местоположение тайника – закладки путем фотографирования, сохранил изображение в памяти своего сотового телефона, намереваясь впоследствии отправить указанное изображение посредством сети Интернет неустановленному лицу № 1, выполнив таким образом условия предварительного сговора на совершение указанного преступления.

Затем, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, проследовал к участку местности, расположенному на расстоянии около 495 метров от 

<

адрес>, где около 15 часов 06 минут 07.05.2023 в грунте в 4 метрах от грунтовой дороги у маленькой березы оборудовал тайник – закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находившемся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, массой 0,998 грамма. При этом ФИО1 зафиксировал точное местоположение тайника – закладки путем фотографирования, сохранил изображение в памяти своего сотового телефона, намереваясь впоследствии отправить указанное изображение посредством сети Интернет неустановленному лицу № 1, выполнив таким образом условия предварительного сговора на совершение указанного преступления.

Затем, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, проследовал к участку местности, расположенному на расстоянии около 530 метров от 

<

адрес>, где около 15 часов 09 минут 07.05.2023 в грунте у маленькой рябины оборудовал тайник – закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находившемся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, массой 0,971 грамма. При этом ФИО1 зафиксировал точное местоположение тайника – закладки путем фотографирования, сохранил изображение в памяти своего сотового телефона, намереваясь впоследствии отправить указанное изображение посредством сети Интернет неустановленному лицу № 1, выполнив таким образом условия предварительного сговора на совершение указанного преступления.

Затем, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, проследовал к участку местности, расположенному на расстоянии около 500 метров от 

<

адрес>, где около 15 часов 11 минут 07.05.2023 в 2,5 метрах от дороги в кочке под кустами оборудовал тайник – закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находившемся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, массой 0,971 грамма. При этом ФИО1 зафиксировал точное местоположение тайника – закладки путем фотографирования, сохранил изображение в памяти своего сотового телефона, намереваясь впоследствии отправить указанное изображение посредством сети Интернет неустановленному лицу № 1, выполнив таким образом условия предварительного сговора на совершение указанного преступления.

Затем, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, проследовал к участку местности, расположенному на расстоянии около 545 метров от 

<

адрес>, где около 15 часов 14 минут 07.05.2023 в грунте у сломанного ствола березы оборудовал тайник – закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находившемся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, массой 0,943 грамма. При этом ФИО1 зафиксировал точное местоположение тайника – закладки путем фотографирования, сохранил изображение в памяти своего сотового телефона, намереваясь впоследствии отправить указанное изображение посредством сети Интернет неустановленному лицу № 1, выполнив таким образом условия предварительного сговора на совершение указанного преступления.

Затем, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, проследовал к участку местности, расположенному на расстоянии около 600 метров от 

<

адрес>, где около 15 часов 17 минут 07.05.2023 в грунте в 1,5 метрах от тропы у маленькой рябины оборудовал тайник – закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находившемся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, массой 0,967 грамма. При этом ФИО1 зафиксировал точное местоположение тайника – закладки путем фотографирования, сохранил изображение в памяти своего сотового телефона, намереваясь впоследствии отправить указанное изображение посредством сети Интернет неустановленному лицу № 1, выполнив таким образом условия предварительного сговора на совершение указанного преступления.

Затем, ФИО1 07.05.2023 в период времени с 15 часов 17 минут до 15 часов 35 минут, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, проследовал от участка местности, расположенного на расстоянии около 600 метров от 

<

адрес>, в сторону к 

<

адрес>, при этом ФИО1 незаконно хранил при себе, в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, намереваясь разместить в тайники - закладки, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 8,772 грамма, находившееся в 9 пакетах из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, последовательно упакованных в аналогичные пакеты, перемотанные полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, масса наркотического средства в которых составляла 0,971 грамма, 0,976 грамма, 0,967 грамма, 0,978 грамма, 0,973 грамма, 0,997 грамма, 0,974 грамма, 0,969 грамма, 0,967 грамм соответственно.

Однако, довести до конца совместный единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, ФИО1 и неустановленное лицо № 1 не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как в результате оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 07.05.2023 около 15 часов 35 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 300 метров от 

<

адрес> ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванного потреблением наркотических средств, был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, а вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 75,046 грамма, и вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой 1,879 грамма предназначенные для сбыта широкому кругу лиц из числа потребителей наркотических средств и психотропных веществ г. Ярославля и Ярославской области, были изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 8,772 грамма, находящееся в 9 пакетах из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, последовательно упакованных в аналогичные пакеты, перемотанные полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, масса наркотического средства в которых составляла 0,971 грамма, 0,976 грамма, 0,967 грамма, 0,978 грамма, 0,973 грамма, 0,997 грамма, 0,974 грамма, 0,969 грамма, 0,967 грамм соответственно, незаконно хранимое ФИО1 при себе в левом кармане надетых на нем джинс, в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области 07.05.2023 в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут в кабинете № УНК УМВД России по Ярославской области, расположенного по адресу: 

<

...>;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4,912 грамма, содержащееся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, обнаружено и изъято в период времени с 12 часов 05 минут до 14 часов 30 минут 09.05.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, находившемся в грунте у маленькой сосны на участке местности, расположенном в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области, на расстоянии около 150 метров от 

<

адрес>;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4,968 грамма, содержащееся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, обнаружено и изъято в период времени с 12 часов 05 минут до 14 часов 30 минут 09.05.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, находившемся в грунте в 1 метре от тропы возле сосен на участке местности, расположенном в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области, на расстоянии около 115 метров от 

<

адрес>;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4,895 грамма, содержащееся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, обнаружено и изъято в период времени с 12 часов 05 минут до 14 часов 30 минут 09.05.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, находившемся в грунте между двух маленьких сосен на участке местности, расположенном в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области, на расстоянии около 97 метров от 

<

адрес>;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,946 грамма, содержащееся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, обнаружено и изъято в период времени с 12 часов 05 минут до 14 часов 30 минут 09.05.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, находившемся в грунте у основания сосны на участке местности, расположенном в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес>;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,940 грамма, содержащееся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, обнаружено и изъято в период времени с 12 часов 05 минут до 14 часов 30 минут 09.05.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, находившемся в грунте возле двух маленьких сосен на участке местности, расположенном в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области на расстоянии около 105 метров от 

<

адрес>;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,948 грамма, содержащееся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, обнаружено и изъято в период времени с 12 часов 05 минут до 14 часов 30 минут 09.05.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, находившемся в грунте возле пня и сосны на участке местности, расположенном в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области, на расстоянии около 130 метров от 

<

адрес>;

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,924 грамма, содержащееся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, обнаружено и изъято в период времени с 12 часов 05 минут до 14 часов 30 минут 09.05.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, находившемся в грунте возле маленькой рябины на участке местности, расположенном в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области на расстоянии около 150 метров от 

<

адрес>;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,915 грамма, содержащееся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, обнаружено и изъято в период времени с 12 часов 05 минут до 14 часов 30 минут 09.05.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, находившемся в грунте возле двух маленьких лиственных деревьев на участке местности, расположенном в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области на расстоянии около 185 метров от 

<

адрес>;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,940 грамма, содержащееся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, обнаружено и изъято в период времени с 12 часов 05 минут до 14 часов 30 минут 09.05.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, находившемся в грунте в 1 метре от тропы у маленького дерева на участке местности, расположенном в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области на расстоянии около 225 метров от 

<

адрес>;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,983 грамма, содержащееся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, обнаружено и изъято в период времени с 12 часов 05 минут до 14 часов 30 минут 09.05.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, находившемся в грунте возле пня и вкопанной шины на участке местности, расположенном в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области на расстоянии около 270 метров от 

<

адрес>;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,980 грамма, содержащееся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, обнаружено и изъято в период времени с 12 часов 05 минут до 14 часов 30 минут 09.05.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, находившемся в грунте в 1 метре от куста у маленькой сосны на участке местности, расположенном в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области на расстоянии около 255 метров от 

<

адрес>;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,990 грамма, содержащееся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, обнаружено и изъято в период времени с 12 часов 05 минут до 14 часов 30 минут 09.05.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, находившемся в грунте возле поваленного дерева на участке местности, расположенном в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области на расстоянии около 250 метров от 

<

адрес>;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,947 грамма, содержащееся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, обнаружено и изъято в период времени с 12 часов 05 минут до 14 часов 30 минут 09.05.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, находившемся в грунте у основания лиственного дерева на участке местности, расположенном в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области на расстоянии около 220 метров от 

<

адрес>;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,982 грамма, содержащееся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, обнаружено и изъято в период времени с 12 часов 05 минут до 14 часов 30 минут 09.05.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, находившемся в грунте возле маленькой сосны на участке местности, расположенном в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области на расстоянии около 205 метров от 

<

адрес>;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,966 грамма, содержащееся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, обнаружено и изъято в период времени с 12 часов 05 минут до 14 часов 30 минут 09.05.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, находившемся в грунте у основания маленького дерева на участке местности, расположенном в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области на расстоянии около 205 метров от 

<

адрес>;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,982 грамма, содержащееся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, обнаружено и изъято в период времени с 12 часов 05 минут до 14 часов 30 минут 09.05.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, находившемся в грунте возле березы на участке местности, расположенном в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области на расстоянии около 230 метров от 

<

адрес>;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,978 грамма, содержащееся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, обнаружено и изъято в период времени с 12 часов 05 минут до 14 часов 30 минут 09.05.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, находившемся в грунте возле ствола поваленного дерева на участке местности, расположенном в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области на расстоянии около 290 метров от 

<

адрес>;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,968 грамма, содержащееся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, обнаружено и изъято в период времени с 12 часов 05 минут до 14 часов 30 минут 09.05.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, находившемся в грунте у основания сосны на участке местности, расположенном в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области на расстоянии около 360 метров от 

<

адрес>;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,953 грамма, содержащееся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, обнаружено и изъято в период времени с 12 часов 05 минут до 14 часов 30 минут 09.05.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, находившемся в грунте возле ствола поваленного дерева около фрагмента белой пластиковой панели на участке местности, расположенном в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области на расстоянии около 395 метров от 

<

адрес>;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,950 грамма, содержащееся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, обнаружено и изъято в период времени с 12 часов 05 минут до 14 часов 30 минут 09.05.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, находившемся в грунте возле пня на участке местности, расположенном в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области на расстоянии около 355 метров от 

<

адрес>;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,944 грамма, содержащееся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, обнаружено и изъято в период времени с 12 часов 05 минут до 14 часов 30 минут 09.05.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, находившемся в грунте возле пня на участке местности, расположенном в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области на расстоянии около 315 метров от 

<

адрес>;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,964 грамма, содержащееся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, обнаружено и изъято в период времени с 12 часов 05 минут до 14 часов 30 минут 09.05.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, находившемся в грунте возле сосен на участке местности, расположенном в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области на расстоянии около 265 метров от 

<

адрес>;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,975 грамма, содержащееся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, обнаружено и изъято в период времени с 12 часов 05 минут до 14 часов 30 минут 09.05.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, находившемся в грунте возле маленькой рябины на участке местности, расположенном в лесном массиве «Вакаревский бор» в Заволжском сельском поселении Ярославского района Ярославской области на расстоянии около 260 метров от 

<

адрес>;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,974 грамма, содержащееся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, обнаружено и изъято в период времени с 15 часов 17 минут до 16 часов 45 минут 09.05.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, находившемся в грунте в 0,5 метрах от грунтовой дороги у маленькой березы на участке местности, расположенном на расстоянии около 290 метров от 

<

адрес>;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,927 грамма, содержащееся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, обнаружено и изъято в период времени с 15 часов 17 минут до 16 часов 45 минут 09.05.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, находившемся в грунте в 0,5 метрах от грунтовой дороги у маленького дерева на участке местности, расположенном на расстоянии около 320 метров от 

<

адрес>;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,941 грамма, содержащееся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, обнаружено и изъято в период времени с 15 часов 17 минут до 16 часов 45 минут 09.05.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, находившемся в грунте в 1 метре от грунтовой дороги у основания маленького дерева на участке местности, расположенном на расстоянии около 360 метров от 

<

адрес>;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,923 грамма, содержащееся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, обнаружено и изъято в период времени с 15 часов 17 минут до 16 часов 45 минут 09.05.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, находившемся в грунте в 1,5 метрах от дороги у маленьких лиственных деревьев на участке местности, расположенном на расстоянии около 410 метров от 

<

адрес>;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,939 грамма, содержащееся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, обнаружено и изъято в период времени с 15 часов 17 минут до 16 часов 45 минут 09.05.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, находившемся в грунте в 1 метре от дороги у маленького дерева на участке местности, расположенном на расстоянии около 460 метров от 

<

адрес>;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,944 грамма, содержащееся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, обнаружено и изъято в период времени с 15 часов 17 минут до 16 часов 45 минут 09.05.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, находившемся в грунте в 0,5 метрах от дороги у маленькой сосны на участке местности, расположенном на расстоянии около 525 метров от 

<

адрес>;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,939 грамма, содержащееся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, обнаружено и изъято в период времени с 15 часов 17 минут до 16 часов 45 минут 09.05.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, находившемся в грунте в 3 метрах от тропы у основания дерева на участке местности, расположенном на расстоянии около 615 метров от 

<

адрес>;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,957 грамма, содержащееся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, обнаружено и изъято в период времени с 15 часов 17 минут до 16 часов 45 минут 09.05.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, находившемся в грунте в 0,5 метрах от тропы у сломанного ствола маленького дерева на участке местности, расположенном на расстоянии около 565 метров от 

<

адрес>;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,991 грамма, содержащееся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, обнаружено и изъято в период времени с 15 часов 17 минут до 16 часов 45 минут 09.05.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, находившемся в грунте в 1 метре от тропы у ствола лежащей на земле сосны у куста на участке местности, расположенном на расстоянии около 480 метров от 

<

адрес>;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,970 грамма, содержащееся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, обнаружено и изъято в период времени с 15 часов 17 минут до 16 часов 45 минут 09.05.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, находившемся в грунте у ствола маленького дерева на краю тропы на участке местности, расположенном на расстоянии около 460 метров от 

<

адрес>;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,969 грамма, содержащееся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, обнаружено и изъято в период времени с 15 часов 17 минут до 16 часов 45 минут 09.05.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, находившемся в грунте в 6 метрах от грунтовой дороги у маленького дерева на участке местности, расположенном на расстоянии около 450 метров от 

<

адрес>;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,998 грамма, содержащееся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, обнаружено и изъято в период времени с 15 часов 17 минут до 16 часов 45 минут 09.05.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, находившемся в грунте в 4 метрах от грунтовой дороги у маленькой березы на участке местности, расположенном на расстоянии около 495 метров от 

<

адрес>;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,971 грамма, содержащееся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, обнаружено и изъято в период времени с 15 часов 17 минут до 16 часов 45 минут 09.05.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, находившемся в грунте у маленькой березы на участке местности, расположенном на расстоянии около 530 метров от 

<

адрес>;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,971 грамма, содержащееся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, обнаружено и изъято в период времени с 15 часов 17 минут до 16 часов 45 минут 09.05.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, находившемся в 2,5 метрах от дороги в кочке под кустами на участке местности, расположенном на расстоянии около 500 метров от 

<

адрес>;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,943 грамма, содержащееся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, обнаружено и изъято в период времени с 15 часов 17 минут до 16 часов 45 минут 09.05.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, находившемся в грунте у сломанного ствола березы на участке местности, расположенном на расстоянии около 545 метров от 

<

адрес>;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,967 грамма, содержащееся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета,, обнаружено и изъято в период времени с 15 часов 17 минут до 16 часов 45 минут 09.05.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, находившемся в грунте в 1,5 метрах от тропы у маленькой рябины на участке местности, расположенном на расстоянии около 600 метров от 

<

адрес>;

- вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,928 грамма, содержащееся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой красного цвета, обнаружено и изъято в период времени с 17 часов 25 минут по 17 часов 45 минут 09.05.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, находившемся в грунте около березы на участке местности, расположенном на расстоянии около 89 метров от 

<

адрес>;

- вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,951 грамма, содержащееся в 1 пакете из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, упакованном в аналогичный пакет, перемотанный полимерной клейкой изоляционной лентой синего цвета, обнаружено и изъято в период времени с 17 часов 25 минут по 17 часов 45 минут 09.05.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, находившемся в грунте у основании березы на участке местности, расположенном на расстоянии около 95 метров от 

<

адрес>;

В соответствии с «Перечнем наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, мефедрон (4-метилметкатинон) относится к Списку I и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, амфетамин относится к Списку I и отнесен к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 75,046 грамма, является крупным размером, количество вещества, являющегося смесью, содержащей с своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 1,879 грамма, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, его оглашенные показания ( Т. 2, л.д. 188-192, Т. 3, л.д. 104-107, протоколы допроса от 04.08.2023, 07.08.2023 ) об обстоятельствах преступления, которые по своему содержанию аналогичны обстоятельствам преступления установленных судом, приведенным в настоящем приговоре выше, при описании преступления. Уточнил, что в момент задержания сотрудниками полиции не находился в состоянии опьянения. Это были остатки вещества, которое он употребил ранее. Употреблял наркотики в связи со сложившейся тяжелой жизненной ситуацией, в том числе материальным положением. Имел затруднения при трудоустройстве из-за поступков своего покойного брата, ранее судимого.

Виновность подсудимого, помимо изобличающих себя показаний подтверждается и другими исследованными доказательствами, так, согласно оглашенным показаниям свидетеля Г. ( протокол допроса от 10.06.2023 года ) он работает в УНК УМВД России по Ярославской области в должности старшего оперуполномоченного. В мои обязанности входит выявление, раскрытие и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории Ярославской области, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации. С целью проверки имеющейся оперативной информации в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по 

<

адрес>, причастного к незаконному обороту наркотических средств, о том, что 07.05.2023 г. в дневное время он будет находиться в районе 

<

адрес>, по данному адресу расположен Геронтологический центр «ГБУ СО ЯОГЦ», и при себе у него могут находиться наркотические средства, предназначенные для сбыта бесконтактным путем, то есть путем оборудования тайников, Рубаном, совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области Ж. и Д. проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Наблюдение было выставлено в 13 часов 00 минут в районе 

<

адрес>. Около 15 часов 05 минут около перекрестка 

<

адрес> и 

<

адрес> им был замечен ФИО1, который направился по 

<

адрес> в сторону «ГБУ СО ЯОГЦ». Напротив «ГБУ СО ЯОГЦ» через дорогу, ведущей по 

<

адрес> расположен лесной массив. Так, ФИО1 продолжил следовать вдоль 

<

адрес>, ими было принято решение проследовать вслед за ним. Так как они приехали по указанному адресу на автомобиле, не оборудованном опознавательными знаками «полиция», они вышли из автомобиля и проследовали вслед за ФИО1, держались на расстоянии от него, но он был в поле их зрения постоянно. Он был один, в руке ФИО1 нес сотовый телефон, в экран которого он периодически смотрел. В какой-то момент он свернул с 

<

адрес> в лесной массив, далее по тропинкам вглубь данного лесного массива. Во время следования за ФИО1 они между собой немного разделились, чтобы не привлекать на себя внимания, и продолжали следовать за ним. ФИО1 во время следования по тропинкам в данном лесном массиве, вел себя достаточно настороженно, то есть он периодически оглядывался по сторонам. Далее было видно как ФИО1 сворачивал с тропинок вглубь самого лесного массива, на различных участках местности он приседал на землю, производил манипуляции руками в земле, после чего находясь на тех участках местности, где он приседал и производил манипуляции, он фотографировал данные участки местности (у кустарников, у деревьев, у поваленных деревьев и поросли) на имеющийся при нем сотовый телефон, впоследствии он производил манипуляции с находящимся при нем сотовым телефоном. После чего он отходил от очередного участка местности к следующему. В связи с тем, что у них имелась информация в отношении ФИО1 о его причастности к незаконному сбыту наркотических средств, а также ввиду того, что по поведению ФИО1 было понятно, что он таким образом оборудует тайники закладками с наркотическими средствами, в 15 часов 35 минут было произведено задержание ФИО1 в лесном массиве на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 300 метров от 

<

адрес>. Впоследствии ФИО1 был доставлен нами в административное здание УНК УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

...>, для проведения их досмотров. В проведении досмотра ФИО1 Рубан участие не принимал, но от оперуполномоченного ФИО2, проводившего досмотр, Рубану стало известно о том, что в ходе досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято 9 свертков, перемотанных изолентой синего цвета. ( Т. 2, л.д. 45 — 47 )

Оглашенными показаниями свидетеля Д. ( сотрудник полиции) ( протокол допроса свидетеля от 15.06.2023 г.), личный досмотр ФИО1 производился оперуполномоченным Ж. с участием Д. в приемной № административного здания УНК УМВД России по Ярославской области, расположенного по адресу: 

<

...>. С целью удостоверить факт досмотра и полученных при этом результатов были приглашены двое мужчин. Перед началом досмотра, ФИО2, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, порядок проведения досмотра. ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции Российской Федерации. После чего ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся при себе запрещенные предметы и вещества, на что ФИО1 сказал, что при нем имеется наркотическое средство мефедрон. В ходе досмотра у ФИО1 в левом кармане надетых на нем джинс было обнаружено 9 свертков, перемотанных изолентой синего цвета. Данные свертки были продемонстрированы всем участвующим лицам. В каждом из свертков находилось вещество в виде порошка белого цвета, последовательно упакованное в два полимерных пакетика с застежкой в верхней части. Данные свертки были изъяты и упакованы в конверт, опечатаны. В карманах куртки у ФИО1 были обнаружены банковские карты и два сотовых телефона марки «Айфон» и ОРРО», указанные объекты были изъяты и упакованы. В ходе досмотра ФИО1 сообщил пользовательский пароль в виде графического ключа для ввода в систему сотового телефона «ОРРО», который был занесен в протокол личного досмотра.

По ходу личного досмотра ФИО1 оперуполномоченным Ж. был составлен соответствующий протокол, с которым по окончании досмотра все участвующие лица были ознакомлены и проверив правильность записанного поставили в протоколе свои подписи. Вопросов, замечаний и заявлений по ходу личного досмотра и к протоколу досмотра ни у кого из присутствующих не возникло, в том числе и у ФИО1. Физического и морального давления на ФИО1 сотрудниками полиции не оказывалось. Кроме того, по поручению следоштеля СО ОМВД России но Заволжскому городскому району 09.05.2023 г. Д., совместно с оперуполномоченными З. и Ж. были осмотрены участки местности, соответствующие географическим координатам, указанным в поручении, Так, 09.05.2023 в лесном массиве, прилегающем к улицам 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, было обнаружено 16 тайников, из которых было изъято 16 свертков, перемотанных изолентой синего цвета Обнаруженные и изъятые свертки не вскрывались, а упаковывались в разные конверты, которые опечатывали печатями и заверялись подписями участвующих лиц, Кроме того, во время производства осмотров участке» местности, была применена фотофиксация на мобильный телефон «Самсунг», с использованием установленных в нем приложений «Яндекс Карты» и «Камера» Впоследствии оперуполномоченным З. был составлен протокол осмотра места происшествия от 09.05.2023 г. с приложением к нему в виде фототаблицы, в котором поставили свои подписи участвующие лица. Обнаруженные свертки в конвертах были переданы следователю СО ОМВД России по Заволжскому городскому району. Далее, 09.05.2023 г. по поручению следователя СО ОМИД России но Заволжскому городскому району ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, совместно с оперуполномоченными З. и Ж. были осмотрены участки местности, соответствующие географическим координатам, и указанном выше поручении следователя, Так, ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, прилегающем к 

<

адрес> г, Ярославля ими ( Д., З. и Ж.) было обнаружено 2 тайника, из которых было изъято 2 свертка, перемотанных изолентой красного цвета, обнаруженные и изъятые свертки не вскрывались, а упаковывались. Во время производства осмотров участков местности, была применена фотофиксацим на мобильный телефон «Самсунг», с использованием установленных в нем приложений «Яндекс Карты» и «Камера». Впоследствии оперуполномоченным З. был составлен протокол осмотра места происшествия от 09.05. 2023 с приложением к нему в виде фототаблицы, в котором поставили свои подписи участвующие лица, обнаруженные свертки в конвертах были переданы следователю СО ОМВД России по Заволжскому городскому району. В остальном показания тождественны оглашенным показаниям свидетеля Г., содержание которых приведено в настоящем приговоре выше. ( Т. 2, л.д. 48-51 )

Оглашенными показаниями свидетеля Ж. ( протокол допроса от 20.06.2023 г.), которые об обстоятельствах ОРМ «наблюдение» совместно с Д. и Г. за ФИО1 и обстоятельствах задержания последнего тождественны показаниям свидетеля Г.. Показания свидетеля ФИО2 об обстоятельствах личного досмотра ФИО1 по своему содержанию аналогичные показаниям свидетеля Д., которые приведены выше. Также согласно оглашенным показаниям свидетеля Ж.. По поручению следователя СО ОМВД России по Заволжскому городскому району о производстве отдельных следственных действий, ОРМ по уголовному делу, оперуполномоченным З. с Ж. участием ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены участки местности, соответствующие географическим координатам, указанным в поручении следователя. Данные географические координаты были обнаружены следователем в ходе осмотра изъятого сотового телефона в ходе досмотра ФИО1 Осматриваемые участки местности были расположены в лесном массиве «Вакаревский бор» на территории Заволжского сельского поселения 

<

адрес>. На данных участках местности Ж. и З. было осмотрено 23 участка местности, на которых ими было обнаружено 23 свертка из синей изоленты. Обнаруженные свертки ими не распаковывались, и в том виде в котором были обнаружены были упакованы в 23 конверта и опечатанных печатями, снабженные пояснительным текстом, заверенные подписями участвующих лиц. Далее, оперуполномоченным З. с участием Ж. и участием оперуполномоченного Д. ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены участки местности, соответствующие географическим координатам, указанным в поручении следователя. Данные географические координаты были обнаружены следователем в ходе осмотра изъятого сотового телефона в ходе досмотра ФИО1 Осматриваемые Ж. и З. участки местности были расположены в лесном массиве, прилегающем к улицам 

<

адрес>, 

<

адрес>. На данных участках местности ими было осмотрено 16 участков местности, на которых было обнаружено 16 свертков из синей изоленты. Обнаруженные свертки ими не распаковывались, и в том виде в котором были обнаружены были упакованы в 16 конвертов, опечатанных печатями, снабженные пояснительным текстом, заверенные подписями участвующих лиц. Далее оперуполномоченным З. с участием Ж. и участием оперуполномоченного Д. 09.05.2023 были осмотрены участки местности, соответствующие географическим координатам, указанным в поручении следователя. Данные географические координаты были обнаружены следователем в ходе осмотра изъятого сотового телефона в ходе досмотра ФИО1. Осматриваемые ими участки местности были расположены на участке местности, прилегающему к 

<

адрес>. На данных участках местности ими было осмотрено 2 участка местности, на которых ими было обнаружено 2 свертка из красной изоленты. Обнаруженные свертки ими не распаковывались, и в том виде в котором были обнаружены были упакованы в 2 конверта, опечатанных печатями «№ 34 УНК УМВД России по Ярославской области», снабженные пояснительным текстом, заверенные подписями участвующих лиц. Все обнаруженные 39 свертков были идентичны друг другу, плюс 2 свертка также были идентичны друг другу, только отличались цветом изоленты. Кроме того, в ходе осмотра участков местности, Ж. было использовано средство фиксации, а именно сотовый телефон, имеющий доступ к сети интернет, а именно к приложениям «Яндекс карты» и «Камера». На нескольких участках местности, соответствующим географическим координатам, указанным в поручении следователя, запрещенных веществ, либо предметов обнаружено не было. В ходе осмотров указанных участков местности 09.05.2023 оперуполномоченным З. были составлены соответствующие протоколы, в которых было зафиксировано точное место обнаружения тайников и изъятия из него свертков с приложением в виде фототаблиц и схем. В последующем обнаруженные и изъятые свертки в конвертах были переданы следователю СО ОМВД России по Заволжскому городскому району. При описании конверта, в который был упакован сверток, изъятий из тайника, соответствующего координатам 57.593266, 39.941758, Ж. допущена техническая ошибка, вместо цифры 8 он указал в координатах 6. ( Т. 2, л.д. 52-55) 

Оглашенными показаниями свидетеля З. ( сотрудник полиции), 07.05.2023 г. сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого было возбуждено уголовное дело. 09.05.2023 по поручению следователя СО ОМВД России по Заволжскому городскому

району о производстве отдельных следственных действий, оперативно-розыскных, розыскных мероприятий по уголовному делу, З. с участием оперуполномоченного Ж. были осмотрены участки местности, соответствующие географическим координатам, указанным в поручении следователя. Данные географические координаты были обнаружены следователем в ходе осмотра изъятого сотового телефона в ходе досмотра ФИО1. Данные участки местности были расположены в лесном массиве «Вакаревский бор» на территории Заволжского сельского поселения Ярославского района Ярославской области, где ими было осмотрено 23 участка местности, на которых было обнаружено 23 тайника, из которых было извлечены свертки, перемотанные изолентой синего цвета. Указанные свертки ими не распаковывались, и в том виде в котором были обнаружены были упакованы в 23 отдельных конверта, опечатанных печатями. После чего З. с участием оперуполномоченных Д. и Ж. 09.05.2023 были осмотрены участки местности, расположенные в лесном массиве, прилегающем к улицам 

<

адрес>. На данных участках местности ими было осмотрено 16 участков местности, на которых ими было обнаружено 16 тайников, из которых были извлечены 16 свертков, перемотанных изолентой синего цвета. Указанные свертки ими не распаковывались, и в том виде в котором были обнаружены были упакованы в 16 отдельных конвертов, опечатанных печатями. Также З., с участием оперуполномоченных Ж. и Д. ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены участки местности, соответствующие географическим координатам, указанным в поручении следователя, расположенные в районе 

<

адрес>. На данных участках местности ими было осмотрено 2 участка местности, на которых было обнаружено 2 тайника, из которых было извлечено 2 свертка, перемотанные изолентой красного цвета. Обнаруженные свертки были упакованы и опечатаны. В ходе осмотра участков местности, З. было использовано средство фиксации, а именно сотовый телефон, имеющий доступ к сети интернет, а именно к приложениям «Яндекс карты» и «Камера». На нескольких участках местности, соответствующим географическим координатам, указанным в поручении следователя, запрещенных веществ, либо предметов обнаружено не было. В ходе осмотров указанных участков местности 09.05.2023 им было составлено три протокола осмотра места происшествия от 09.05.2023, в которых было зафиксировано точное место обнаружения всех указанных тайников, их описание, и изъятия из них свертков с приложением в виде фототаблиц и схем. В последующем обнаруженные и изъятые свертки в конвертах были переданы следователю СО ОМВД России по Заволжскому городскому району. При составлении протокола осмотра места происшествия, в ходе которого был изъят сверток из тайника, соответствующего координатам 57.592514, 39.945870, он допустил техническую ошибку, вместо цифры 8 указал цифру 6. ( Т. 2, л.д. 56-58)

Оглашенными показаниями свидетеля К. ( понятого) 07.05.2023 г. он не был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений или административных правонарушений, не работал по трудовому договору или на ином основании в правоохранительных органах, не был привлечен к участию в каком-либо качестве по другим уголовным делам. 07.05.2023 он со своим братом Е. принимали участие в проведении личного досмотра задержанного по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области мужчины. Досмотр производился в кабинете, расположенном на первом этаже административного здания УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>. Сначала в указанный кабинет пригласили его и брата (Е.), впоследствии в данный кабинет ввели задержанного мужчину, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и назвал адреса своего места жительства. Перед началом досмотра один из сотрудников полиции вслух огласил всем участвующим лицам их права и обязанности, а также порядок проведения досмотра. ФИО1 сотрудник полиции разъяснил его права, обязанности и ст. 51 Конституции Российской Федерации. Кроме того, ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся при себе запрещенные к свободному обороту наркотические средства и предметы, на что ФИО1 сказал, что при нем находится наркотическое средство «мефедрон». В ходе проведения досмотра у ФИО1 в левом кармане джинс было обнаружено 9 свертков из изоленты синего цвета, в каждом из которых находилось по полимерному пакетику с застежкой в верхней части и порошкообразным веществом белого цвета, последовательно упакованному в такой же полимерный пакетик. Обнаруженные у ФИО1 9 свертков с веществом внутри каждого были изъяты и упакованы в пустой бумажный конверт, опечатанный сотрудником полиции печатью, снабженный пояснительным текстом и заверенный подписями всех участвующих лиц. В карманах куртки у ФИО1 были обнаружены банковская карта «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», а также сотовый телефон марки «ОРРО» и «Айфон». Две банковские карты и два сотовых телефона были изъяты и упакованы в другой конверт, который сотрудник полиции опечатал печатью, снабдил пояснительным текстом, данный конверт заверили подписями все участвующие лица. Сотрудником полиции составлялся соответствующий протокол, с которым по окончании досмотра были ознакомлены все участвующие лица, в котором поставили свои подписи, тем самым проверив правильность записанного. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало, в том числе и от ФИО1. Ни К. ни его брат во время проведения досмотра никуда не отлучались, видели все действия, производимые сотрудниками полиции. Ни морального ни физического давления на ФИО1 не оказывалось. ( Т. 2, л.д. 173-175 )

Оглашенные показания свидетеля Е. (понятого) по своему содержанию тождественны показаниям свидетеля К., содержание которых приведено выше. ( л.д. 176-178 ) 

Рапортом от 07.05.2023 г. в полицию о задержании ФИО1, сообщение поступило в полицию 07.05.2023 г. в 16:19. ( Т.1, л.д. 3) 

Рапортом оперуполномоченного полиции от 07.05.2023 г. об обнаружении признаков преступления в действиях ФИО1, указано о результатах ОРМ в отношении ФИО1 и личного досмотра. ( Т. 1, л.д. 4) 

Протокол личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов, документов) от 07.05.2023, согласно которому в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут 07.05.2023 у ФИО1 в левом кармане джинс обнаружены 09 свертков из липкой ленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный пакет с застежкой, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой с веществом внутри. Обнаруженные 09 свертков с веществом внутри были изъяты и упакованы в конверт, снабженный пояснительным текстом, опечатанный печатью «№ 34 УНК УМВД России по Ярославской области», заверенный подписями участвующих лиц. В левом внутреннем кармане куртки обнаружены банковские карты. В левом наружном кармане куртки обнаружены сотовый телефон « ОРРО» с сим-картой «МТС», сотовый телефон «Айфон» с сим-картой «Билайн». Обнаруженные банковские карты и сотовые телефоны были изъяты и упакованы в конверт, снабженный пояснительным текстом, опечатанный печатью «№ 34 УНК УМВД России по Ярославской области», заверенный подписями участвующих лиц. Личный досмотр проводился с участием двух понятых. Сотрудникам полиции ФИО1 сообщил пароль для входа в память изъятого телефона «Oppo». ( Т.1, л.д. 5-6)

Справкой об исследовании, представленное на исследование вещество из трех свертков, содержит мефедрон (4-метилметка- I тинон) - наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Общая масса вещества исследованных объектов из трех свертков составила 2,914 г. Масса вещества объектов в девяти свертках не более 15 граммов. В ходе исследования израсходовано по 0,010 г. от каждого из исследованных объектов. ( Т.1, л. 13-14) 

Протоколом задержания ФИО1 от 08.05.2023 г. в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ. ( Т.1, л.д. 17-20) 

Протоколом обыска (выемки) от 08.05.2023 г. который проводился по 

<

адрес>, ничего не изымалось в ходе данного обыска. ( Т. 1, л.д. 26-29 ) 

Протоколом обыска ( выемки) от 08.05.2023 г. проводимого по 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1 обнаружена коробка в которой находилось 07 полимерных пакетов с веществом внутри, которые были изъяты и опечатаны ( Т.1, л.д. 37-40)

Протоколом осмотра предметов от 09.05.2023 г. объектом которого являлись 2 банковские карты 

<

данные изъяты>, одна 

<

данные изъяты>, сотовые телефоны марок Айфон ( далее память телефона № 1 ) и OPPO ( память телефона № 2) и содержимое памяти данных устройств, изъятых у ФИО1, так память телефона № 2, содержит сведения об установленном в нем мессенджер «Телеграмм», в данном телефоне установлена сим-карта оператора МТС, в приложении «Карты» зафиксирована истории мест и адресов с указанием географических координат, в папке приложения «Камера» зафиксированы фотографии с изображением участков местности с указателями в виде стрелок и точек, имеются заметки за 6 и 7 мая 2023 г. с указанием географических координат, заметки содержат фотографии, так каждая заметка содержит две фотографии с изображением на них участков местности, одна из которых сфотографирована с дальнего расстояния и имеет указатель в виде стрелки красного цвета, вторая сфотографирована с ближнего расстояния и имеет указатель в виде точки красного цвета. При открытии установленного в данном сотовом телефоне приложения «Фотоснимки», установлено наличие фотографий с изображением на них участков местности с изображением на них указателей в виде стрелок и точек красного цвета, датированные 6 и 7 мая 2023 года, данные фотографии были осмотрены указаны в протоколе под номерами с №№ 1 по 82, приложена фото таблица. ( Т.1, л.д. 67-180)

Протоколом осмотра места происшествия от 09.05.2023 г., производился осмотр участка местности, являющегося лесным массивом (Вакаревский бор), расположенного на территории Заволжского района г. Ярославля, приложена фото таблица в ходе которого изъяты свертки с изготовленными на них рукописным способом надписей цифр, так на участке местности с географическими координатами 57.593740, 39.946211 (150 метров от 

<

адрес>) в грунте у маленькой сосны - сверток из синей изоленты с рукописной цифрой «5» на поверхности; изъят и упакован в конверт № 1;

на участке местности с географическими координатами 57.593893, 39.945117 (115 метров от 

<

адрес>) в 1 метре от тропы возле сосен - сверток из синей изоленты с рукописной цифрой «5», изъят и упакован в конверт № 2;

на участке местности с географическими координатами 57.593986, 39.944265 (97 метров от 

<

адрес>) в грунте между двух маленьких сосен — сверток из синей изоленты с рукописной цифрой «5», изъят и упакован в конверт № 3;

на участке местности с географическими координатами 57.594182, 39.943483 (100 метров от 

<

адрес> ) в грунте у основания сосны - сверток из синей изоленты с рукописной цифрой «3», изъят и упакован в конверт № 4;

на участке местности с географическими координатами 57.594509, 39.943017 (105 метров от 

<

адрес>) в грунте возле маленьких сосен - сверток из синей изоленты с рукописной цифрой «3», изъят и упакован в конверт № 5;

на участке местности с географическими координатами 57.594622, 39.942583 (130 метров от 

<

адрес>) в грунте возле пня и сосны - сверток из синей изоленты с рукописной надписью «3» на поверхности, изъят и упакован в конверт № 6;

на участке местности с географическими координатами 57.594420, 39.942325 (150 метров от 

<

адрес>) в грунте возле маленькой рябины - сверток из синей изоленты с рукописной надписью «3» на поверхности, изъят и упакован в конверт № 7;

на участке местности с географическими координатами 57.594553, 39.941689 (185 метров от 

<

адрес>) в грунте возле двух маленьких лиственных деревьев и маленькой сосны — сверток из синей изоленты с рукописной надписью «3» на поверхности, изъят и упакован в конверт № 8;

на участке местности с географическими координатами 57.594821, 39.940874 (225 метров от 

<

адрес>) в грунте в 1 метре от тропы у маленького дерева - сверток из синей изоленты, изъят и упакован в конверт № 9;

на участке местности с географическими координатами 57.593872, 39.940589 (270 метров от 

<

адрес>) в грунте возле пня и вкопанной шины - сверток из синей изоленты, изъят и упакован в конверт № 10;

- на участке местности с географическими координатами 57.593482, 39.941264 (255 метров от 

<

адрес>) в грунте в 1 метре от куста у маленькой сосны - сверток из синей изоленты, изъят и упакован в конверт №11;

на участке местности с географическими координатами 57.593266. 39.941756 (250 метров от 

<

адрес>) в грунте возле поваленного пня - сверток из изоленты синего цвета, изъят и упакован в конверт № 12;

на участке местности с географическими координатами 57.593495, 39.942065 (220 метров от 

<

адрес>) в грунте у основания лиственного дерева - сверток из синей изоленты, изъят и упакован в конверт № 13;

на участке местности с географическими координатами 57.593330, 39.942712 (205 метров от 

<

адрес>) в грунте возле маленькой сосны - сверток из синей изоленты, изъят и упакован в конверт № 14;

на участке местности с географическими координатами 57.593157, 39.943316 (205 метров от 

<

адрес>) в грунте у основания маленького дерева - сверток из синей изоленты, изъят и упакован в конверт № 15;

на участке местности с географическими координатами 57.592848, 39.943545 (230 метров от 

<

адрес>) в грунте возле березы - сверток из синей изоленты, изъят и упакован в конверт № 16;

на участке местности с географическими координатами 57.592215, 39.944331 (290 метров от 

<

адрес>) в грунте возле ствола поваленного дерева - сверток из синей изоленты, изъят и упакован в конверт № 17;

на участке местности с географическими координатами 57.591600, 39.943926 (360 метров от 

<

адрес>) в грунте у основания сосны - сверток из синей изоленты, изъят и упакован в конверт № 18;

на участке местности с географическими координатами 57.591302, 39.945257 (395 метров от 

<

адрес>) в грунте возле поваленного дерева около фрагмента пластиковой панели - сверток из синей изоленты, изъят и упакован в конверт № 19;

на участке местности с географическими координатами 57.591657, 39.945613 (355 метров от 

<

адрес>) в грунте возле пня - сверток из синей изоленты, изъят и упакован в конверт № 20;

на участке местности с географическими координатами 57.592091, 39.945859 (315 метров от 

<

адрес>) в грунте возле пня - сверток из синей изоленты, изъят и упакован в конверт № 21;

на участке местности с географическими координатами 57.592514, 39.945870 (265 метров от 

<

адрес>) в грунте возле сосен - сверток из синей изоленты, изъят и упакован в конверт № 22;

на участке местности с географическими координатами 57.592646, 39.946206 ( 260 метров от 

<

адрес>) в грунте возле рябины - сверток из синей изоленты, который был изъят и упакован в конверт № 23, также зафиксирована зажигалка с надписью белого цвета ( Т. 1, л.д. 186-218)

Протоколом осмотра места происшествия от 09.05.2023, согласно которому в ходе осмотра лесного массива, прилегающего к улиц 

<

адрес> было обнаружено и изъято :

- на участке местности с географическими координатами 57.622568, 39.944149 (290 метров от 

<

адрес>) в грунте в 0,5 метрах от грунтовой дороги у маленькой березы - сверток из синей изоленты с рукописной цифрой «2», изъят и упакован в конверт № 1;

на участке местности с географическими координатами 57.622328, 39.944470 (320 метров от 

<

адрес>) в грунте в 0,5 метрах от грунтовой дороги у маленького дерева - сверток из синей изоленты с рукописной цифрой «2», изъят и упакован в конверт № 2;

на участке местности с географическими координатами 57.622018, 39.945386 (360 метров от 

<

адрес>) в грунте в 0,5 метрах от грунтовой дороги у основания маленького дерева - сверток из синей изоленты с рукописной цифрой «2», изъят и упакован в конверт № 3;

на участке местности с географическими координатами 57.621716, 39.946345 (410 метров от 

<

адрес>) в грунте в 1,5 метров от дороги у маленьких лиственных деревьев - сверток из синей изоленты с рукописной цифрой «2», изъят и упакован в конверт № 4;

на участке местности с географическими координатами 57.621434, 39.947276 (460 метров от 

<

адрес>) в грунте в 1 метре от дороги у маленького дерева - сверток из синей изоленты с рукописной цифрой «2», изъят и упакован в конверт № 5;

на участке местности с географическими координатами 57.621004, 39.948155 (525 метров от 

<

адрес>) в грунте в 0,5 метрах от дороги у маленькой сосны - сверток из синей изоленты с рукописной цифрой «2», изъят и упакован в конверт № 6;

на участке местности с географическими координатами 57.620541, 39.949502 (615 метров от 

<

адрес>) в грунте в 3 метрах от тропы у основания дерева - сверток из синей изоленты с рукописной цифрой «2», изъят и упакован в конверт № 7;

на участке местности с географическими координатами 57.620814, 39.948894 (565 метров от 

<

адрес>) в 0,5 метрах от тропы у сломанного ствола маленького дерева - сверток из синей изоленты, изъят и упакован в конверт № 8;

на участке местности с географическими координатами 57.621543, 39.948345 (480 метров от 

<

адрес>) в 1 метре от тропы у ствола лежащей на земле сосны у куста - сверток из синей изоленты, изъят и упакован в конверт № 9;

на участке местности с географическими координатами 57.621980, 39.948926 (460 метров от 

<

адрес>) в грунте у ствола маленького дерева на краю тропы - сверток из синей изоленты, изъят и упакован в конверт № 10;

на участке местности с географическими координатами 57.622296, 39.949302 (450 метров от 

<

адрес>) в грунте в 6 метрах от грунтовой дороги у маленького дерева - сверток из синей изоленты, изъят и упакован в конверт №11;

на участке местности с географическими координатами 57.622546, 39.950686 (495 метров от 

<

адрес>) в грунте в 4 метрах от грунтовой дороги к маленькой березы - сверток из синей изоленты, изъят и упакован в конверт № 12;

на участке местности с географическими координатами 57.622419, 39.951230 (530 метров от 

<

адрес>) в грунте у маленькой рябины - сверток из синей изоленты, изъят и упакован в конверт № 13;

на участке местности с географическими координатами 57.622970, 39.951320 (500 метров от 

<

адрес>) в 2,5 метрах от дороги в почке под кустарником - сверток из синей изоленты, изъят и упакован в конверт № 14;

на участке местности с географическими координатами 57.623202, 39.952385 (545 метров от 

<

адрес>) в грунте у сломанного ствола березы - сверток из синей изоленты, изъят и упакован в конверт № 15;

на участке местности с географическими координатами 57.623432, 39.953608 (600 метров от 

<

адрес>) в грунте в 1,5 метрах от тропы у рябины- сверток из синей изо ленты, изъят и упакован в конверт № 16, представлена фото таблица на которой зафиксированы места обнаружения тайников, с указанием их обнаружения стрелками. ( Т. 1, л.д. 219-248 ) 

Протоколом осмотра места происшествия от 09.05.2023, согласно которому в ходе осмотра лесного массива, прилегающего к 

<

адрес>, было обнаружено и изъято:

- на участке местности с географическими координатами 57.632121, 39.797103 (95 метров от 

<

адрес>) в грунте у основания березы – сверток из красной изоленты, изъят и упакован в конверт № 1;

- на участке местности с географическими координатами 57.631894, 39.797916 (89 метров от 

<

адрес>) в грунте около березы – сверток из красной изоленты, изъят и упакован в конверт № 2. ( Т. 2 л.д. 1-7 )

Заключением 

<

данные изъяты> ( Т. 2, л.д. 13 ) 

Заключением эксперта № 21-713 от 13.06.2023 в веществах белого цвета из девяти свертков содержится мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Общая масса вещества данных объектов на момент производства экспертизы составляет: 0,961 г, 0,966 г, 0,957 г, 0,978 г, 0,973 г, 0,997 г, 0,974 г, 0,969 г, 0,967 г. ( общая масса объектов 8,742 г). Масса вещества объектов после проведения экспертизы составила 8,652 грамма. ( Т. 2 л.д. 19-22 ) 

Заключением эксперта № 21-720 от 10.07.2023 представленные вещества массами 4,912 г, 4,968 г, 4,895 г, 2,946 г, 2,940 г, 2,948 г, 2,924 г, 2,915 г, 0,940 г, 0,983 г, 0,980 г, 0,990 г, 0,947 г, 0,982 г, 0,966 г, 0,982 г, 0,978 г, 0,968 г, 0,953 г, 0,950 г, 0,944 г, 0,964 г, 0,975 г, 1,974 г, 1,927 г, 1,941 г, 1,923 г, 1,939 г, 1,944 г, 1,939 г, 0,957 г, 0,991 г, 0,970 г, 0,969 г, 0,998 г, 0,971 г, 0,971 г, 0,943 г, 0,967 г, (общей массой 66,274 г) содержат в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Общая масса объектов после проведения экспертизы составила 65,884 грамма. Представленные на экспертизу вещества массами 0,951 г и 0,928 г (общей массой 1,879 г) является смесями, содержащими в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I вышеуказанного Перечня. Общая масса объектов после проведения экспертизы составила 1,859 грамма (Т. 2 л.д. 31-37)

Протоколом осмотра предметов от 16.07.2023, в ходе которого осмотрены семь полимерных пакетов с застежками с веществом внутри, прямоугольной формы из газетной полимерной пленки, различных размеров с застежками и полосками в верхней части (фиолетового или сине-фиолетового цветов). Внутри каждого из пакетов находятся вещества в виде порошков, гранул, кристаллов белого, бледно-бежевого цветов. Предметы обнаружены и изъяты в ходе обыска по 

<

адрес>, проведенного 08.05.2023. После осмотра указанные объекты не упаковывались в связи с дальнейшим уничтожением. ( Т.2, л.д. 63-66)

Актом медицинского освидетельствования № 2505 от 7 мая 2023 у ФИО1 установлено состояние опьянения. ( Т.2, л.д. 79)

Протоколом осмотра предметов от 31.07.2023, согласно которому осмотрены: девять полимерных свертков с веществом внутри в конверте, изъятые сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области 07.05.2023 у ФИО1 в ходе личного досмотра, сорок один сверток с веществом внутри в конвертах, изъятые сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области 09.05.2023 в ходе ОМП ( Т. 2 л.д. 80-129)

Протоколом осмотра предметов от 01.08.2023, согласно которому осмотрены: 

- банковская карта «

<

данные изъяты>, на имя 

<

данные изъяты> №,

- банковская карта «

<

данные изъяты>», на имя 

<

данные изъяты> №- банковская карта «

<

данные изъяты>» на имя 

<

данные изъяты> №. 

- сотовый телефон «IPhone», который при включении требует введение пользовательского пароля, который был введен обвиняемым ФИО1 в данном сотовом телефоне установлена сим-карта «Билайн» с абонентским номером телефона №, оформленным на имя обвиняемого. При открытии раздела «Об этом устройстве» имеется информация об IMEI №. В ходе осмотра стандартных приложений в данном сотовом телефоне таких как «Заметки», «Фото», «Вконтакте», «Телеграм» информации, имеющей значение для уголовного дела не установлено. В данном сотовом телефоне установлено приложение «

<

данные изъяты>», в ходе осмотра которого информации, имеющей значение для уголовного дела не установлено.

- сотовый телефон «ОРРО» в корпусе синего цвета. На задней панели имеется наименование «ОРРО», также имеется наклейка, на которой имеется надпись: «IMEI – №, IMEI 2 – №». В данном сотовом телефоне установлена сим-карта «МТС», установлен мессенджер «Telegram», при открытии которого отображается учетная запись «Anon Anon» с абонентским номером №. В телефоне содержится информация с указанием географических координат расположения тайников с наркотическими средствами, которые подготовил подсудимый. (Т. 2 л.д. 147-161)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 31.07.2023, составленным следователем-начальником отделения СО ОМВД России по Заволжскому городскому району А. о размещении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ на различных участках местности в районе 

<

адрес> тайников с содержавшимися в них закладками с наркотическим средством. ( Т. 2, л.д. 165-168, 200-203 ) 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 06.08.2023, составленным следователем-начальником отделения СО ОМВД России по Заволжскому городскому району А. о размещении ФИО1 09.05.2023 на различных участках местности в районе 

<

адрес> и 

<

адрес> 16-ти тайников с содержавшимися в них закладками с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 22,34 г., и 02-х тайников с содержавшимися в них закладками с психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, общей массой 1, 879 г. ( Т. 3, л.д. 31-33)

Копией паспорта на имя ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> (Т.3, л.д. 111-117).

Судом также были исследованы данные о личности ФИО1, представленные стороной защиты, так свидетель защиты Б. показала, что с подсудимым она знакома около трех лет. В последнее время ФИО1 работал в сервисе доставки «Яндекс-Еда». Не замечала за подсудимым употребление наркотиков. ФИО1 очень чуткий и отзывчивый человек, всегда готов прийти на помощь. Александр недавно потерял невесту, с которой поддерживал фактические брачные отношения. В. (так звали девушку) до своей смерти ДД.ММ.ГГГГ длительное время болела, Александр ухаживал за ней и содержал ее домашних животных. Кроме того, Александр ухаживал за своей бабушкой, которая воспитывала его без родителей, страдала в последние годы тяжелой болезнью и умерла ДД.ММ.ГГГГ. 

Оценка доказательств, доводы стороны защиты, выводы о квалификации.

Исследовав представленные сторонами доказательства, проверив их и оценив с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все вместе - достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого нашла свое полное подтверждение в ходе судебного заседания. Нарушений уголовно-процессуального закона при сборе и закреплении всех исследованных судом доказательств не имеется, поэтому суд считает их допустимыми. Установленные судом фактические обстоятельства свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на совершение преступления, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а также о проведении им всех подготовительных действий, необходимых для совершения преступления. Об умысле на сбыт наркотических средств и психотропных веществ свидетельствует количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с неустановленным лицом. При постановлении приговора суд основывается на изобличающих себя показаниях как самого подсудимого, так и оглашенных показаниях свидетелей обвинения не доверять которым у суда оснований не имеется, поводов для оговора либо самооговора в судебном заседании не установлено, показания в целом последовательны, подтверждены изложенными выше письменными доказательствами уголовного дела, которые суд также берет за основу приговора. Квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» вменен обоснованно, поскольку исследованными доказательствами подтверждается, что ФИО1 заранее договорился с неустановленным лицом о сбыте наркотиков и психотропных веществ и выполнял роль соисполнителя. В распоряжении ФИО1 были партия наркотического средства и партия психотропного вещества, «в крупном размере» как наркотического средства, таки и психотропного вещества, сбыт которых он совместно с неустановленным лицом не смог довести до конца по не зависящим обстоятельствам – поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. Доводы адвоката наличии явки с повинной необоснованны, поскольку не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Показания свидетеля защиты выводы суда о виновности подсудимого не исключают. 

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд считает доказанным, что ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3. ст. 30., п. « г » ч. 4. ст. 228.1. УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

За совершенное подсудимым преступление подсудимый подлежит наказанию. При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. ( ст. 60 УК РФ) При назначении наказания за неоконченное преступление учитываются обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца. ( ч. 1. ст. 66. УК РФ) При назначении наказания за преступление, совершенное подсудимым в соучастии, учитываются характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда (ст. 67. УК РФ), смягчающие обстоятельства, относящиеся к личности одного из соучастников, учитываются при назначении наказания только этому соучастнику. 

Оценив изложенные обстоятельства в совокупности, суд приходит к выводу, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы, санкцией инкриминируемой статьи УК РФ ( ч. 4. ст. 228.1. УК РФ) предусмотрено безальтернативно, цели наказания могут быть достигнуты исключительно при реальном отбывании наказания, оснований для применения к подсудимому дополнительного наказания, не являющегося обязательным и ст. 73. УК РФ суд не усматривает. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд признает :

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

активное способствование расследованию преступления, которое нашло свое выражение в том, что ФИО1 добровольно представил органам следствия информацию, имеющую значение для расследования преступления, указав на обстоятельства инкриминируемого преступления, договоренностях с соисполнителем ; 

фактическое представление правоохранительным органам ранее им неизвестной информации о месте закладок с наркотическими средствами и психотропным веществом ; 

полное признание вины и раскаяние в содеянном ; 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обстоятельства, отягчающие наказание - ОТСУТСТВУЮТ. 

При назначении наказания, суд учитывает следующие сведения о личности подсудимого : 

к уголовной ответственности привлекается впервые ; (Т.3, л.д. 118)

<

данные изъяты>

участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно ( Т. 3, л.д. 122, 124), а по месту работы в 

<

данные изъяты> - положительно. 

Выполняя требования статьи 67. УК РФ, индивидуализируя наказание, суд учитывает, что умышленные преступные действия подсудимого ФИО1 оказали меньшее влияние для достижения цели группового преступления и оказали меньшее влияние на характер вреда, чем действия неустановленного лица.

Определяя размер наказания подсудимому, суд руководствуется положениями ч. 3. ст. 66. УК РФ, ч. 1. ст. 62. УК РФ. 

Оснований для применения ст. 82. УК РФ ( отсрочки отбывания наказания) и для постановления приговора без назначения наказания не имеется. Исключительных обстоятельств для применения положений ст. 64. УК РФ не имеется и таковых обстоятельств, суд не усматривает по настоящему делу. Оснований и условий для применения ч. 6. ст. 15. УК РФ не имеется, поскольку установленные судом обстоятельства свидетельствуют о том, что реальная опасность совершенного преступления совпадает с его законодательной категорией. В силу п. « в » ч. 1. ст. 58. УК РФ назначить ФИО1 отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Так как подсудимый направляется для отбывания лишения свободы в исправительное учреждение, для обеспечения исполнения приговора, с учетом сведений о его личности, ему необходимо изменить меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. Гражданского иска и процессуальных издержек не заявлено, арест на имущество не применялся. В соответствии со ст. 81. УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3. ст. 30., п. « г » ч. 4. ст. 228.1. УК РФ за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 05 ( ПЯТЬ ) ЛЕТ в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. В соответствии с частью 3.2. ст. 72. УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей период с 07.05. 2023 г. по 31.05. 2023 г. ( включительно) и с 15.12. 2023 г. по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления настоящего приговора в законную силу, изменить подсудимому ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПОД СТРАЖУ, взять ФИО1 под стражу в зале суда с последующим содержанием осужденного в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ярославской области.

По вступлению настоящего приговора в законную силу вещественные доказательства :

- девять свертков с веществом внутри каждого, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, общей массой 8,652 грамма, тридцать девять свертков с веществом внутри каждого, содержащим в своем составе мефедрон ( 4-метилметкатинон) – наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, общей массой 65,884 грамма, упакованные в тридцать девять конвертов; два свертка с веществом внутри каждого, являющимся смесью, содержащим в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, общей массой 1,859 грамма, упакованные в два конверта, сданные на хранение в ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по Ярославской области» — хранить до разрешения выделенных в отдельное производство уголовных дел ;

- сотовый телефон «ОРРО» «IMEI 1 – №, IMEI 2 – №» с установленной в нем сим-картой «МТС» — возвратить осужденному ФИО1 по принадлежности, как законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Заволжский районный суд г. Ярославля в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пользоваться в дальнейшем помощью защитника.

Председательствующий А.В. Татаринов